
個
人
市
民
税

　

個
人
市
民
税
は
、
市
民
の
皆
さ

ん
が
個
々
に
納
め
る
税
金
で
す
。

前
年
の
収
入
か
ら
算
出
す
る
所
得

（
一
般
的
に
収
入
が
増
え
る
と
所
得

も
増
え
ま
す
）
に
対
し
て
、
定
額

で
課
税
さ
れ
る
均
等
割
と
、
一
定

の
税
率
で
課
税
さ
れ
る
所
得
割
か

ら
成
り
立
っ
て
い
ま
す
。
そ
の
た

め
、
皆
さ
ん
の
収
入
の
増
減
が
そ

　平成１７（２００５）年８月　広報おたる

の
ま
ま
税
額
に
反
映
さ
れ
る
こ
と

に
な
り
ま
す
。

　

グ
ラ
フ
�
は
、
個
人
市
民
税
課

税
額
の
推
移
を
納
税
義
務
者
の
所

得
の
種
類
と
本
市
の
人
口
動
態
で

表
し
た
も
の
で
す
。
棒
グ
ラ
フ
の

と
お
り
、
大
部
分
を
占
め
る
給
与

所
得
者（
サ
ラ
リ
ー
マ
ン
層
）へ
の

課
税
額
が
年
々
減
っ
て
き
て
い
ま

す
。
こ
れ
は
サ
ラ
リ
ー
マ
ン
層
の

収
入
が
大
き
く
減
っ
て
い
る
こ
と

を
示
し
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
サ
ラ
リ
ー
マ
ン
層
の
多

く
は
生
産
年
齢
人
口（　

〜　

歳
）

１５

６４

に
属
し
て
い
ま
す
。
折
れ
線
グ
ラ

フ
の
と
お
り
、
生
産
年
齢
人
口
は

毎
年
２
０
０
０
人
程
度
減
少
し
、

そ
の
一
方
で　

歳
以
上
の
老
齢
人

６５

口
は
１
０
０
０
人
程
度
増
加
し
て

い
ま
す
。
こ
の
こ
と
は
、
納
税
の

担
い
手
が
減
少
し
て
い
る
こ
と
を

示
し
て
い
ま
す
。

　

納
税
義
務
者
の
数
が
減
り
、
そ

の
収
入
も
減
っ
て
い
る
こ
と
が
、

個
人
市
民
税
の
税
収
が
落
ち
込
む

大
き
な
要
因
で
す
。
税
収
基
盤
が

弱
ま
っ
て
き
て
い
る
こ
と
で
、
今

後
も
税
収
の
大
幅
な
伸
び
を
期
待

で
き
る
状
況
に
は
あ
り
ま
せ
ん
。

法
人
市
民
税

　

法
人
市
民
税
は
、
市
内
に
事
務

所
や
事
業
所
の
あ
る
法
人
な
ど
が

納
め
る
税
金
で
す
。
資
本
金
や
従

業
員
数
に
応
じ
て
課
税
さ
れ
る
均

等
割
と
法
人
税
（
国
税
）
額
に
応

じ
て
課
税
さ
れ
る
法
人
税
割
か
ら

成
り
立
っ
て
い
ま
す
。

　

グ
ラ
フ
�
の
と
お
り
、
均
等
割

に
つ
い
て
は
ほ
ぼ
横
ば
い
で
推
移

し
て
い
ま
す
が
、
法
人
税
割
に
つ

い
て
は
不
況
の
影
響
な
ど
で
減
っ

て
い
ま
す
。
こ
れ
に
よ
り
、
法
人

市
民
税
全
体
の
課
税
額
は
年
々
減

少
し
て
い
ま
す
。

　

�　

�　

�　

�　

�　

�

　

今
回
は
、
個
人
市
民
税
と
法
人

市
民
税
の
状
況
を
説
明
し
ま
し
た
。

な
お
、こ
れ
ら
の
税
に
つ
い
て
は
、

国
の
税
制
改
正
な
ど
に
大
き
く
左

右
さ
れ
ま
す
。
そ
の
た
め
、
改
正

内
容
に
よ
っ
て
は
課
税
状
況
が
変

わ
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

　

次
回
は
固
定
資
産
税
・
都
市
計

画
税
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

�
個
人
市
民
税
・
法
人
市
民
税
に

つ
い
て
の
お
問
い
合
わ
せ
は
、
市

民
税
課
�
�
４
１
１
１
内
線
２
４

１
〜
２
４
５
へ
ど
う
ぞ
。

個個
人人
市市
民民
税税

市市
民民
税税

法法
人人

とと

�軽自動車税
　毎年４月１日現在で軽自動車や原動機付自
転車を所有している方に課税されます。税額
は、車の排気量などにより、１０００円から７２００
円となっています。
　本市における最近の課税額は、台数増によ
り増加しています。

�入湯税
　鉱物質を多く含む冷泉または温泉に入湯す
るときに利用者へ課税されます。税額は、１
人１泊１５０円、日帰りについては１００円です。
　平成１１年度は、観光客数が史上最多の９００
万人を超えた年で、これを除くと入湯客数・
課税額ともに横ばいで推移しています。

■そのほかの市税■

�たばこ税
　卸売販売業者がたばこを小売販売業者に売
り渡すときに課税されます。税率は、１０００本
につき２７４３円です。
　本市における最近の課税額は、禁煙の浸透
などにより減少傾向にあります。

平成１１年度平成１１年度

１６年度１６年度

７７００万円７７００万円

１億２００万円１億２００万円

平成１１年度平成１１年度
１１億８７００万円１１億８７００万円

１０億９６００万円１０億９６００万円
１６年度１６年度

平成１１年度平成１１年度
３５００万円３５００万円

２６００万円２６００万円
１６年度１６年度

　

市
税
に
は
個
人
市
民
税
、
法
人
市
民
税
、
固
定
資
産
税
の
ほ

か
、
軽
自
動
車
税
、
た
ば
こ
税
、
入
湯
税
な
ど
が
あ
り
ま
す
。

こ
れ
ら
は
市
の
収
入
（
歳
入
）
の
２
割
以
上
を
占
め
る
貴
重
な

財
源
で
あ
り
、
市
民
サ
ー
ビ
ス
を
行
う
上
で
大
き
な
役
割
を
果

た
し
て
い
ま
す
。
し
か
し
、
年
々
減
少
の
一
途
を
た
ど
り
、
今

後
さ
ら
に
減
る
こ
と
が
予
想
さ
れ
ま
す
。

　

そ
こ
で
市
税
の
現
状
に
つ
い
て
、
今
月
と
来
月
の
２
回
に
わ

た
っ
て
お
知
ら
せ
し
ま
す
。（
記
事
内
の
課
税
額
は
、
す
べ
て

各
年
度
の
課
税
分
で
す
）

《《５年前の課税額との比較》５年前の課税額との比較》




